



## Hørings svar til sundhedsaftalen 2024-2027. Ikast-Brande Kommune

*Byrådet i Ikast-Brande Kommune godkendte på byrådsmødet 19. juni 2023 jf. pkt. 6 nedenstående høringssvar.*

### **Psykatri og trivsel**

Ikast-Brande Kommune finder det positivt, at man fastholder fokus på psykiatri og trivsel. Dette hænger godt sammen med 10-års planen for Psykiatrien og det aktuelle arbejde i de nye sundhedsklynger.

Ikast-Brande Kommune opfordrer til, at man i arbejdet med trivsel og psykiatri anlægger en bred sundhedsforståelse, hvor der er fokus på det gode liv i fællesskaber og ikke kun fraværet af klinisk sygdom. Det gælder ikke mindst, når man skal udvælge indikatorer til følge udviklingen med.

Det er generelt positivt, at man ønsker at undgå parallelle forløb. Ikast-Brande Kommune må dog gøre opmærksom på, at særligt når det gælder børn og unge, der er omfattet af Børne og Ungdomspsykiatrien, er erfaringerne indtil nu er, at det er svært få behandling og indsatser til at være integreret.

Ikast-Brande Kommune opfordrer videre til, at man i arbejdet med psykiatri og trivsel foruden børn og unge og mennesker med svær psykisk sygdom også inkluderer en tredje målgruppe bestående af ældre borgere med demenssygdomme og behov for hjælp fra gerontopsykiatrien. Målgruppen er i hastig vækst, og adskiller sig fra den almene psykiatri, bl.a. fordi ældre reagerer anderledes på medicin og hyppigere har somatiske sygdomme. De fleste borgere med demens klarer sig med støtte og hjælp fra kommunerne, men da ventetiderne på udredning er voldsomme, mister de udsatte borgere mulighed for afhjælpende og forebyggende indsatser. I implementeringen af sundhedsaftalen vil det være oplagt at klyngerne tager et populationsansvar for mennesker med demens – både i forhold til at sikre sammenhængende tværsektorielle forløb (mennesker med demens er ekstra udsatte for at opleve utryghed og mangel på sammenhæng), relevante tilbud på tværs af kommuner (måske særligt ift. udvalgte grupper, fx yngre med demens) og ift. forebyggelse af udvikling og forværring af demens.

### **Velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling**

Det positivt, at velfærdsteknologi, digitalisering og datadeling løftes op som et fælles indsatsområde. Med velfærdsteknologi kan man rykke udvalgte indsatser helt ud i borgerens hjem, hvilket ofte vil være til gavn for både borgeren og den samlede ressourceudnyttelse. I en tid med ressourcenaftak i sundhedsvæsenet er det dog vigtigt, at velfærdsteknologi tjener begge formål. Det samme gælder, når Sundhedssamarbejdsudvalget lægger op til et større fokus på at borgeren skal støttes i at klare mest muligt selv. Dette handler rigtig nok om, at vi skal have et sundhedsvæsen på borgernes præmisser, men det handler også om at sikre en forventningsafstemning med borgerne om, hvad de selv skal gøre, og hvilken service de kan forvente fra hospital, kommuner og almen praksis inden for den ressourceramme, det samlede sundhedsvæsen har til rådighed. I det daglige kunne vi som kommune eksempelvis håbe, at det slår igennem i udskrivelsesprocessen ved



en italesættelse fra hospitalets side af, at borgeren kan forvente at skulle i kommunal sygeplejeklinik frem for altid at modtage besøg fra hjemmesygeplejen.

Det er også positivt, at datadeling indgår som et element i ovenstående indsatsområde, da alle parter har brug for mest mulig viden om de borgere, som man skal pleje og behandle. Ikast-Brande Kommune er dog nødt til at gøre opmærksom på, at vi som kommuner aktuelt er meget dårligt stillet på dette punkt, da Sundhedsdatastyrelsen kun stiller et minimum af data om sygehusbehandlinger til rådighed for kommunerne. Det er således godt med regionale ambitioner, men vi er afhængige af, at der fra statslig side bliver leveret på de aftaler om datadeling, der tidligere er blevet indgået som led i bl.a. økonomiaftalerne.

### **Fair balance i økonomien mellem kommuner og region**

Afslutningsvis er Ikast-Brande Kommune meget opmærksom på, hvilken ressourcemæssige betydning det kan få for kommunerne, at opgaverne i sundhedsvæsenet i større omfang skal løses tættere på borgeren. Det er i den forbindelse Ikast-Brande Kommunes klare forventning, at princippet om fair balance i økonomien mellem kommuner og region vil blive efterlevet i det daglige samarbejde.